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Chrześcijańskie  spojrzenie na 
nową kadencję  ustawodawczą 

w Unii Europejskiej 
 

Unia Europejska rozpoczyna nową kadencję ustawodawczą.  W czerwcu 2024 r. wybrany 
został nowy Parlament, nowa Komisja wkrótce rozpocznie swoją pracę. Tymczasem porządek 
międzynarodowy jest poddany wstrząsowi, a UE znajduje się w centrum polaryzacji 
geopolitycznej. W tych okolicznościach UE musi zdecydowanie  wzmocnić swoją  pozycję 
podmiotu działającego na rzecz sprawiedliwego  pokoju i praworządnego ładu 
międzynarodowego. 

Jako wspólny głos europejskich stowarzyszeń świeckich chrześcijan opowiadamy się za 
katolicką etyką społeczną i angażujemy na rzecz pojednania i pokoju. Jesteśmy przeciwni 
wzajemnemu przeciwstawianiu środków dyplomatycznych i wojskowych. Oba elementy nie 
stanowią alternatywy, ale są dwiema częściami  jednej strategii. Oprócz zdolności wojskowych 
UE musi minimalizować konfrontacje poprzez zarządzanie konfliktami i wielostronne 
negocjacje. Doceniamy rolę społeczeństwa obywatelskiego, a w szczególności kobiet, w 
rozwiązywaniu sporów i wprowadzaniu pokoju. 

Głębsza europeizacja polityki obronnej 

W nowym okresie legislacyjnym UE musi wyjść poza stanowisko „Kompasu strategicznego” z 
2022 roku,  które postrzegamy jako pierwszy krok. Wzywamy do głębszej europeizacji 
polityki obronnej i stałego wsparcia dla wspólnych zamówień publicznych produktów 
obronnych przez państwa członkowskie, które obecnie są ograniczone do 2026 r. 
Wspólne zamówienia publiczne promują interoperacyjność. Komisarz ds. obrony winien 
odegrać kluczową rolę w tych zadaniach. Rozwój nowych struktur powinien podlegać 
skutecznej kontroli sprawowanej przez Parlament Europejski. 

W pełni popieramy mechanizm solidarności NATO, uznajemy, że 22 państwa członkowskie UE i 
Zjednoczone Królestwo są związane tym traktatem i stanowczo sprzeciwiamy się wszelkim 
próbom jego osłabienia. Podkreślamy, że apelujemy o stopniową budowę ograniczonego 
potencjału wojskowego UE jako europejskiego filaru w NATO. Wzywamy, aby UE była nie tylko 
unią gospodarczą i polityczną, ale także unią bezpieczeństwa. 

Obrona naszych wartości przed rosyjską agresją 

Wewnętrzne i zewnętrzne uchodźctwo w Ukrainie od czasu ataku Rosji w 2014 r. i eskalacji 
rosyjskich działań militarnych w trakcie pełnoskalowej inwazji  w lutym 2022, naruszających 
prawo międzynarodowe r.,  spowodowały niezmierzone cierpienia. Już  wcześniej Rosja 
wszczynała i eskalowała wojny, takie jak w Syrii, które zmusiły miliony niewinnych ludzi do 
ucieczki z domów i szukania schronienia w Europie, zgodnie z gwarancjami Międzynarodowej 
Karty Praw Człowieka. Ukraina,  naród ukraiński nie mogą zostać porzuceni w perspektywie 
krótko- ani długoterminowej. W Ukrainie broniona jest europejska wolność, demokracja i prawa 
człowieka. Chcemy sprawiedliwego pokoju, ale nie za cenę wolności, demokracji i praw 
człowieka. UE w ścisłym sojuszu transatlantyckim i ze swoimi partnerami musi zapewnić, że 
Ukraina i inne zagrożone państwa wytrzymają ataki i odzyskają integralność terytorialną. 
Ukraina zasługuje na sprawiedliwy i trwały pokój oparty na zasadach prawa 
międzynarodowego, w szczególności Karty Narodów Zjednoczonych, szanujący jej 
suwerenność, niepodległość i integralność terytorialną. Rosja nie może ani wygrać tej 
wojny, ani rozpocząć kolejnej. To jest geopolityczny priorytet tej dekady. Tak zwane propozycje 
pokojowe nie mogą być wysuwane ani kompromisy zawierane kosztem kraju, który jest ofiarą 
agresji militarnej. Stałe wsparcie dla Ukrainy, a także jednolita polityka zagraniczna państw 
członkowskich UE są trudne, ale niezbędne. 



 

Jak tego dowodzą  zmagania w obrębie UE w sprawie przyjęcia i egzekwowania sankcji, 
znalezienie jasnego i wspólnego podejścia w sprawach zagranicznych jest bardzo trudne. Brak 
europejskiej jedności w kwestiach bezpieczeństwa, toruje drogę do agresji wojskowej 
autokracji. Dlatego opowiadamy się za wprowadzeniem w Radzie do Spraw Zagranicznych 
(FAC) decyzji większością kwalifikowaną i wzywamy Radę Europejską do stopniowego ich 
wprowadzania przy wykorzystaniu klauzul pomostowych. Większość kwalifikowana powinna 
najpierw być stosowana gdy idzie o sankcje. Ponadto Parlament Europejski powinien mieć 
silniejszy głos w kwestiach Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa. W dłuższej 
perspektywie potrzebujemy nowej architektury pokoju i bezpieczeństwa, w której będą dobrze 
zrównoważone odstraszanie, kontrola zbrojeń, współistnienie i współpraca.  

Więcej strategicznej niezależności dla Europy 

Oświadczamy, że popieramy zmniejszenie strategicznej zależności UE przy 
jednoczesnym zachowaniu jej stanowczego stanowiska w sprawie promowania praw 
człowieka. Należy przeprowadzić debatę i opracować wspólny plan dotyczący strategicznej 
zależności Europy od Chin, która  musi zostać zmniejszona. UE jako całość musi stanąć w 
obronie wspólnych interesów gospodarczych i praw człowieka, ponieważ podzieleni - jesteśmy 
słabsi.  

Kryzys ekologiczny zagraża nam wszystkim. Zgodnie z założeniami Zielonego Ładu 
dekarbonizacja prowadzi do niezależności od paliw kopalnych, zmniejsza zgubne zależności 
energetyczne i zwiększa bezpieczeństwo poprzez likwidację jednego z kluczowych  źródeł 
finansowania niektórych systemów autokratycznych. Twierdzimy, że jest to niezmiernie 
ważny instrument geopolityczny. Aby odnieść sukces, ambitna polityka klimatyczna musi być 
ściśle powiązana ze zmniejszaniem ubóstwa i uwzględniać międzynarodową konkurencyjność. 
Sprawiedliwe opodatkowanie emisji dwutlenku węgla jest niezbędne, aby zrekompensować 
krótkoterminowe niedogodności. 

W obronie prawdy 

W obliczu wzrostu nacjonalizmów i autokracji, które wstrząsają demokracjami, Europa musi 
pozostać niezachwiana i podejmować skuteczne środki przeciwko dezinformacji jako jednemu z 
czynników najbardziej destrukcyjnych. Populiści jedynie podnoszą problemy, niekiedy je 
stwarzają – nigdy ich nie rozwiązują. Jesteśmy za silną Europą, która potrafi działać w 
obrębie globalnego sojuszu demokracji. Jako chrześcijanie będziemy sprzeciwiać się 
zagrożeniom godności ludzkiej i pozostaniemy zaangażowani w walce o dobro wspólne. 

                                                                                                                     Praga, 27 października 2024 
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Inicjatywa Chrześcijan dla Europy (IXE) jest stowarzyszeniem organizacji świeckich i zaangażowanych chrześcijan 
z różnych krajów europejskich. Ogólnym celem IXE jest wzmocnienie świadomości zjednoczonej Europy i 
włączenie jej do debat krajowych. Inicjatywa ma na celu wspieranie spotkań chrześcijan w Europie i promowanie 
społecznej nauki Kościoła w celu osiągnięcia lepszego wzajemnego poznania i zrozumienia różnic historycznych i 
kulturowych. Przeczytaj więcej na https://christiansforeurope.com/ 


